
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
A. Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA
Y COOPERACIÓN

22016 Resolución de 17 de octubre de 2023, del Consorcio Casa África, por la que 
se resuelve el proceso selectivo para la provisión de plaza de Titulado/a 
Medio, convocado por Resolución de 28 de marzo de 2023.

Antecedentes de hecho

Primero.

Por Resolución de 20 de diciembre de 2022, de la Dirección General de Casa África, 
actuando por delegación del Consejo Rector, publicada en el BOE número 3, de 4 de 
enero de 2023, se aprobó la Oferta Pública de Empleo del Consorcio Casa África, 
correspondiente al año 2022, que incluía una plaza de Titulado Medio (grupo II del 
Convenio Colectivo para el personal del Consorcio Casa África).

Segundo.

Por Resolución de 28 de marzo de 2023, del Director General de Casa África, 
publicada en el BOE número 91, de fecha 17 de abril de 2023, se convocó proceso 
selectivo para la provisión de plaza de Titulado Medio (grupo II), con carácter indefinido y 
vínculo laboral, incluida en la Oferta Pública de Empleo.

Tercero.

Mediante Resolución del Secretario General de fecha 9 de junio de 2023 se aprobó 
la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo, publicada 
el mismo día en la página web de Casa África.

Cuarto.

Mediante Resolución del Secretario General de fecha 26 de junio de 2023 se aprobó 
la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo, publicada 
el mismo día en la página web de Casa África.

Quinto.

Con fecha 29 de julio de 2023 tuvo lugar la celebración de la prueba tipo test de la 
fase de oposición, prevista en el apartado octavo de las bases.

Sexto.

Con fecha de 4 de agosto de 2023 se publicó en la página web el resultado de la 
prueba tipo test.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 257 Viernes 27 de octubre de 2023 Sec. II.A.   Pág. 141767

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
20

16
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Séptimo.

El 3 de octubre de 2023, se publicó en el mismo lugar, la baremación provisional de 
los méritos profesionales y académicos y de la entrevista, correspondientes a la fase de 
concurso, prevista en el apartado octavo de las bases.

Octavo.

Con fecha de 11 de octubre de 2023, se publicó la baremación definitiva de la fase 
de concurso, y de manera conjunta, la baremación definitiva de las fases de oposición y 
concurso.

Noveno.

Como consecuencia de la baremación definitiva citada, y en aplicación del apartado 
décimo de las bases, la Comisión de selección elevó a este órgano propuesta de 
adjudicación de plaza en favor de doña Valeria Hernández Reyes, y la constitución de la 
lista de reserva prevista en el mismo apartado, de acuerdo con el orden de prelación 
resultante de la puntuación obtenida por los aspirantes que habían superado el proceso 
selectivo.

Décimo.

Con fecha 13 de octubre de 2023, tuvo entrada en el registro de Casa África escrito 
de renuncia de doña Valeria Hernández Reyes, por lo que la adjudicación de la plaza ha 
de realizarse en favor de la persona con mejor puntuación total en el proceso selectivo, 
después de la renunciante.

Por tanto, la adjudicación de la plaza ha de recaer sobre don Juan Carmelo 
Rodríguez Melián, por haber obtenido la segunda mejor puntuación.

Fundamentos de Derecho

Primero.

Dispone el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público 
que, es personal laboral el que en virtud de contrato de trabajo formalizado por escrito, 
en cualquier de las modalidades de contratación de personal previstas en la legislación 
laboral, presta servicios retribuidos por las Administraciones Públicas.

Los procedimientos de selección del personal laboral, en virtud del apartado tercero 
del mismo precepto, serán públicos, rigiéndose en todo caso por los principios de 
igualdad, mérito y capacidad.

Segundo.

Conforme al artículo 14 del Convenio Colectivo para el personal laboral del 
Consorcio Casa África, la provisión de puestos de trabajo y la selección de personal en 
el Consorcio se realizará conforme a los principios de publicidad, igualdad, mérito y 
capacidad y a través de los procedimientos que se establecen: concurso-oposición y 
concurso de méritos.

Tercero.

El procedimiento seguido se atiente a las bases aprobadas por Resolución de 28 de 
marzo de 2023, del Director General de Casa África, publicada en el BOE número 91, de 
fecha 17 de abril de 2023, por la que se convocó proceso selectivo para la provisión de 
plaza de Titulado Medio (grupo II), con carácter indefinido y vínculo laboral.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 257 Viernes 27 de octubre de 2023 Sec. II.A.   Pág. 141768

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
20

16
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Cuarto.

De acuerdo con el apartado décimo de las bases que rigen el proceso selectivo, la 
Dirección General, a la vista de la propuesta de la Comisión de selección, resolverá la 
contratación de la persona aspirante con mayor puntuación, así como la constitución de 
una lista de reserva, ordenada de mayor a menor puntuación, para cubrir vacantes de la 
misma categoría con un régimen laboral temporal.

Dicha lista de reserva tendrá una vigencia de dos años prorrogables por otros dos 
por acuerdo entre la Dirección General de Casa África y la representación de los 
trabajadores.

Dicha resolución se publicará en la página web de Casa África.

En ejecución de las competencias atribuidas por el artículo 23.i) de los Estatutos de 
Casa África,

RESUELVO

Primero.

Adjudicar a don Juan Carmelo Rodríguez Melián, la plaza de Titulado Medio 
(grupo II), con carácter indefinido y vínculo laboral, por haber obtenido la mejor 
puntuación en el proceso selectivo, tras la candidata cuya renuncia se ha producido.

Segundo.

Iniciar los trámites para la suscripción de contrato laboral indefinido con el candidato 
al que se ha adjudicado la plaza.

Tercero.

Constituir por un periodo de dos años, prorrogables por otros dos, por acuerdo entre 
la Dirección General y la representación de los trabajadores, lista de reserva con el 
siguiente orden de prelación, derivado de las puntuaciones obtenidas, y que determinará 
los futuros llamamientos para cobertura temporal de vacantes de la misma categoría y 
grupo:

1. María del Carmen Cuyás Dorronsoro.
2. María Victoria González Echevarría.
3. Laura Giannina Padrón Delgado.
4. Emma Rivas García.
5. Diana María Domínguez Doreste.
6. Óscar Luis Hassan Delgado.
7. Amanda Rodríguez Hernández.
8. Laura Beatriz Pérez Alcántara.

Cuarto.

Publicar la presente resolución en la página web de Casa África.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante esta Dirección General en el plazo de un mes 
contado desde el día siguiente de su publicación, o directamente recurso 
contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo de Las 
Palmas de Gran Canaria, o ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo en cuya 
circunscripción tenga su domicilio el recurrente, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente de su publicación, advirtiéndose que de presentar recurso 
potestativo de reposición, no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 257 Viernes 27 de octubre de 2023 Sec. II.A.   Pág. 141769

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
20

16
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



hasta que se resuelva expresamente el mismo, o se produzca su desestimación 
presunta y, todo ello, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Las Palmas de Gran Canaria, 17 de octubre de 2023.–El Director General de Casa 
África, José Segura Clavell.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 257 Viernes 27 de octubre de 2023 Sec. II.A.   Pág. 141770

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
20

16
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-10-26T18:26:24+0200




